1 foveantur foveantur Bc

Domino prosterneret. Utrobique legatus fortis, utrobique mediator admirabilis, causam populi apud Deum precibus, causam Dei apud populum gladiis allegavit. Intus amans divine ire supplicando obstitit: foris seviens culpam
 5 feriendo consumpsit. In regimine ergo utrumque Moyses miscuit, ut nec discipline deesset misericordia, nec misericordie disciplina. Unde hic quoque iuxta utramque virtutem dicitur: “Cumque sederem quasi rex
 10 circumstante exercitu, eram tamen merentium consolator.” Sedere quippe circumstante exercitu vigor est discipline regiminis: merentium vero corda consolari ministerium pietatis.

(D.45 d.p.c.13)¶ Ex his omnibus apparet, quod nec lenitas mansuetudinis sine rectitudine severitatis, nec
 15 zelus rectitudinis sine mansuetudine in prelati debet inveniri. Percussores ergo, qui premissis auctoritatibus ab episcopali offitio removentur, non quilibet corporaliter flagellantes, sed pretermissa mansuetudine ad verbera semper parati intelligendi sunt, qui per flagella non vicia
 20 corrigere, sed timeri appetunt; quibus Petrus scribit: “Ne sitis dominantes in clero, sed forma facti gregis ex animo.” Hinc etiam Gregorius scribit in *Moralibus*, libro XIX parte 4. capitulo 23.:

(D.45 c.14) MANSUETUDO ET DISTRICTIO AB INVICEM
 25 NON SEPARANTUR.

Sunt namque nonnulli ita districti, ut omnem etiam mansuetudinem benignitatis amittant; et sunt nonnulli ita mansueti, ut perdant districti iura regiminis. Unde cunctis rectoribus utraque summopere sunt tenenda, ut nec in
 30 discipline vigore benignitatem mansuetudinis, nec rursum in mansuetudine distictionem deserant discipline, quatinus nec a compassione pietatis obdurescant, cum contumaces corrigunt nec discipline vigorem molliant, cum infirmorum animos consolantur. Regat ergo
 35 discipline vigor mansuetudinem, et mansuetudo ornet sermone vigorem, et sic alterum commendetur ex altero, ut nec vigor sit rigidus, nec mansuetudo sit dissoluta.

Fr. 166

(D.45 d.p.c.17)¶ Hinc etiam alibi dicitur: “Rectorem subditis pietas matrem, disciplina vero patrem exhibeat.”

- Bc 55va **(D.46 d.a.c.1)¶** Sequitur: “Non litigiosum.” Nichil est enim impudentius arrogancia rusticorum, qui garrulitatem auctoritatem putant, et parati ad lites in subiectos tumide intonant, quod ex arrogancia superbie provenire manifestum est. Unde Gregorius scribit in Moralibus, libro XXIII parte 5. capitulo 12.: 5
- (D.46 c.1) ARROGANTES NESCIUNT HUMILITER INFERRE QUAE DOCENT.**
- Hoc habet proprium doctrina arrogantium, ut humiliter nesciant inferre quod docent, et recta, quae sapiunt, recte ministrare non possunt. In verbis enim eorum proditur, quod, cum docent, quasi in quodam sibi videntur summitatis culmine residere, eosque, quos docent, ut longe infra se positos velut in imo respiciunt, quibus non consulendo, sed vix dominando dignantur loqui. Recte autem his per Prophetam Dominus dicit: “Vos autem cum austeritate inperabatis eis et cum potentia.” Cum austeritate enim et potentia inperant, qui subditos suos non tranquille corrigere ratiocinando, sed aspere inflectere dominando festinant. At contra doctrina vera tanto vehementius hoc elationis vicium fugit per cogitationem, quanto ardentius suorum verborum iaculis ipsum magistrum elationis insequitur. Cavet enim, ne eum moribus elatis predicet, quem in cordibus audientium sacris sermonibus insectatur. 10
15
20
25
- Bc 55vb **(D.46 d.p.c.1)¶** Ecce quare litigiosi prohibentur in episcopos ordinari. Est et alia causa huius prohibitionis. Litigiosi namque vel adulationibus animos principum sibi conciliant, vel fratribus suis detrahendo infamie notam ingerunt, vel inter fratres discordiam seminando seditiones numquam facere cessant; quae omnia in prelatibus dampnabilia esse probantur. Unde Gregorius scribit in Moralibus, in libro XVIII parte 4. capitulo 3.: 30
- Fr. 168 **(D.46 c.2) DE HIS, QUI PECCANTIBUS ADULANTUR.**
- Sunt nonnulli, qui, dum malefacta hominum laudibus efferunt, augent quae increpare debuerunt. Hinc enim per Prophetam dicitur: “Ve qui consuunt pulvillos sub omni cubito manus, et faciunt cervicalia sub capite universe etatis.” Ad hoc quippe sub cubito pulvillus vel cervical sub capite iacentis ponitur, ut molliter quiescatur. Quisquis ergo male agentibus adulatur, pulvillum vel cervical sub 35
40

2 arrogancia *Mw litteris ar // deficit]*

capite vel cubito iacentis ponit, ut qui corripit ex culpa debuerat, in ea fultus laudibus molliter quiescat. (§ 1) Hinc rursum scriptum est: "Ipse edificabat parietem, illi autem linebant eum." Parietis quippe nomine peccati duricia designatur. Edificare ergo parietem est contra se quempiam obstacula peccati construere. Sed parietem liniunt, qui peccata perpetrantibus adulantur, ut, quod illi perverse agentes edificant, ipsi adulantes quasi nitidum reddant. (§ 2) Sed sanctus vir sicut mala de bonis non estimat, ita iudicare bona de malis recusat, dicens: "Absit a me, ut iustos vos iudicem: donec deficiam, non recedam ab innocentia mea."

(D.46 c.3) ADULATOR VEL PRODITOR CLERICUS AB OFFITIO DEGRADATUR.

Clericus, qui adulationibus et prodicionibus vacare deprehenditur, degradetur ab offitio.

(D.46 c.4) Item.

EXCOMMUNICENTUR AB EPISCOPO, QUI FRATRIBUS NON PROBANDA OBICIUNT.

Accusatores fratrum episcopus excommunicet, et si emendaverint vicium, recipiat eos ad communionem, non ad clerum.

Bc 56ra

(D.46 c.8) Item.

NON SUNT ORDINANDI, QUI SEDICIONIBUS VACANT.

Sedicionarios statuimus numquam ordinandos clericos, sicut nec usurarios, vel iniuriarum suarum ultores.

(D.47 d.a.c.1)¶ Quod autem in fine huius capituli usurarii ordinari prohibentur, inde est, quia usuram exercentes cupiditati deservire probantur; cupidi autem ab Apostolo ordinari prohibentur, quia tales facile a iusto deviant. Unde in canonibus Apostolorum legitur:

(D.47 c.1) DIACONUS, PRESBITER ET EPISCOPUS EXIGENS USURAS, NISI DESIERIT, DEONATUR.

Episcopus aut presbiter aut diaconus usuras a debitoribus exigens, aut desinat, aut certe deponatur.

(D.47 c.2) Item ex concilio Niceno 17.

15 Clericus – 24 offitio Ivo, *Decretum* 6.267; *Coll. Trip. 2.21(18).55; Panormia 3.173; Coll. 3 libr. 2.22.25 20 Accusatores – 30 clerum *Coll. Trip. 2.21(18).54 25 Sedicionarios – 34 ultores Ivo, *Decretum* 6.36; *Coll. Trip. 2.21(18).66/2.31(28).68; Coll. 3 libr. 2.14.54 34 Episcopus – 6 deponatur Ivo, *Decretum* 13.73; Panormia 3.170a; Polycarpus 6.17.6

USURAS EXIGENS SIVE CLERICUS, SIVE REGULE
SUBIECTUS, DEICIATUR.

Fr. 170 Quoniam multi sub regula constituti avaritiam et
turpia lucra sectantur, oblitique divine scripture, dicentis:
"Qui pecuniam suam non dedit ad usuram," mutuuum 5
dantes centesimas exigunt: iuste censuit sancta et magna
sinodus, ut, si quis inventus fuerit post hanc diffinitionem
usuras accipiens, aut aliquam adinventionem vel quolibet
modo negotia transigens, aut emiolia, id est sescupla 10
exigens vel aliquid tale prorsus excogitans turpis lucri
gratia, deiciatur a clero et alienus existat a regula.

(D.47 c.3) Hinc etiam Gregorius in XVIII libro
Moralium, parte IIII, capitulo XXXV de dilectoribus seculi
scribit dicens:

Bc 56rb TEMPORALIBUS LUCRIS DESERVIENTES DEO 15
NEQUAQUAM MILITARE PROBANTUR.
Omnes huius seculi dilectores in terrenis rebus fortes
sunt, in celestibus debiles. Nam pro temporali gloria
usque ad mortem desudare appetunt et pro spe perpetua,
ne parum quidem in labore subsistunt. Pro terrenis lucris 20
quaslibet iniurias tollerant et pro celesti mercede vel
tenuissimi verbi ferri contumelias recusant. Terreno
iudici toto etiam die adsistere fortes sunt. In oratione vero
coram Domino vel unius horae momento laxantur. Saepe
nuditatem, deiectionem, famem pro acquirendis divitiis 25
atque honoribus tollerant et earum rerum se per
abstinentiam cruciant atque adipiscendam festinant.
Superna autem laboriose querere tanto magis dissimulant,
quanto ea retribui tardius putant. (§ 1) Hii itaque quasi
aliarum arborum more deorsum vasti sunt, sursum 30
angusti, quia fortes in inferiora subsistunt, set ad
superiora deficiunt. At contra ex qualitate palmarum
designatur proficiens vita iustorum, qui nequam sunt in
terrenis desideriis fortes et in celestibus debiles. Set
longius atque distantius studiosos se Deo exhibet, quam 35
seculo fuisse meminerint. (§ 2) Nam cum quibusdam per
predicatorem nostrum dicitur: "Humanum dico propter
infirmiorem carnis vestrae. Sicut exhibuistis membra

7–11 Rom. 6:19

3 Quoniam – 18 regula Anselmus(AD) 7.153; Ivo, *Decretum* 6.196;
Polycarpus 4.32.59

22 ferri Bc: ferre Fr. 24 laxantur Bc: lassantur Fr. 27 atque Bc: ad
quas Fr. 31 angusti Bc: augusti Fr. 33 nequam Bc: nequaquam Fr.

vestra inservire inmunditiae et iniquitati ad iniquitatem,
 ita nunc exhibete membra vestra servire iustitiae in
 sanctificationem.” Eorum procul dubio infirmitate
 condescenditur, ac si eis apertius diceretur: Si nequaquam
 5 amplius potestis, saltem tales estote in fructu bonorum
 operum, quales fuistis dudum in actione vitiorum, ne
 debiliores vos habeat sancta libertas aeris, quos in carne
 validos habuit, usus terrene voluptatis. Bc 56va

(D.47 d.p.c.8)¶ Necesse est etiam, ut ille, qui
 10 ordinandus est, “sue domui sit bene prepositus,” id est, si
 in laicali habitu uxorem habuerit vel filios, a viciis ad
 virtutum studia et verbo et exemplo provocet, ut quod
 postea precepturus est populis, prius exigat a domesticis.
 Unde Apostolus Ephesiis scribit, ut uxores suas sicut sua
 15 corpora diligant, et filios suos non ad iracundiam
 provocent, sed enutrient illos in omni disciplina et
 correctione Domini. Unde cum ad Timotheum scribens,
 dixisset: “sue domui bene prepositus,” statim subiunxit:
 “habentem sibi subditos filios in omni castitate, non in
 20 accusatione luxurie.” Non enim talium cohabitator
 frontem habet alios redarguendi. Unde de beato Iob
 legitur, quod pro filiis suis cotidiana Deo offerrebat
 sacrificia, offerrens olocausta per singulos, quos tanta
 karitatis perfectione in unum constrinxit, ut quisque
 25 eorum in suo die convivium fratribus pararet, et ad
 epulandum secum tres sorores suas pariter invitaret.
 Quod quia Heli facere dissimulavit, ac falsa pietate
 superatus filios delinquentes ferire noluit, (sicut in libro
 Regum legitur) apud districtum iudicem semetipsum cum
 30 filiis crudeli dampnatione percussit, unde ei divina voce
 dicitur: “Honorasti filios tuos plus, quam me.” Hinc etiam
 David erga filios bonitatem, non discipline severitatem
 exercens, eorum iventutem experimento didicit
 perniciosam, quorum puericiam vaga licentia permisit
 35 esse voluptuosam. Unus quippe eorum sororem suam
 stupro corrumpens, a fratre eius, Absalone videlicet, inter
 epulas, quas fratribus suis fraudulenter paraverat,
 obtruncatus est. Absalon vero, postquam veniam a patre
 obtinuit, regno illum expulit; ad concubinas eius
 40 ingressus est; demum per invia deserti patrem
 persequens, quercui inhesit, atque ita suspensus interiit.
 Hinc etiam Paulus ad Timotheum scribit, dicens: “Qui

1 **inservire** servire *B^{9c} Fr.*

suorum et maxime domesticorum curam non habet, fidem negavit et est infideli deterior.” Iure ergo, qui domui sue preesse nescit in episcopum ordinari prohibetur, quia qui in re minima, et de qua sibi familiarior debet cura inesse, fidelis non est, quomodo in ecclesia Dei (ubi tot sunt et alieni) sollicitam diligentiam exhibebit? 5

(D.48 d.a.c.1)¶ Prohibentur etiam “neophiti” in episcopos ordinari, ut qui heri erat catecuminus, hodie non fiat episcopus, qui heri erat in teatro, hodie non sedeat in ecclesia, qui vespere erat in circo, hodie non ministret altario, qui dudum fuerat fautor istrionum, hodie non sit consecrator virginum. Causa autem huius prohibitionis est secundum Apostolum, ne elatus in superbiam tamquam religio Christiana plurimum eo egeret, incidat in ruinam diaboli. Momentaneus namque sacerdos nescit humilitatem, modos personarum vel se contempnere; non ieiunavit, non flevit non se correxit non pauperibus erogavit. In arrogantiam (quae est ruina diaboli) incidunt, qui puncto hore necdum discipuli fiunt magistri, et sicut Innocentius ait, “miserum est, eum fieri magistram, qui necdum didicit esse discipulus.” Unde de eisdem in Niceno concilio legitur: 10 15 20

Fr. 174
P 46rb
Bc 57ra

(D.48 c.1) NEOPHITUS IN EPISCOPUM NON EST ORDINANDUS.

Quoniam multa sive per necessitatem, sive ex quacumque causa, contra regulam gesta sunt, ita ut homines ex vita gentili nuper adhuc catecumini vel instructi statim ad spirituale baptismum venissent, et continuo, cum baptizati sunt etiam ad episcopatum vel presbiterium proveci sunt: recte igitur visum est, de cetero nil tale fieri. Nam et tempore opus est, ut sit catecuminus, et post baptismum multa probatione indiget, evidens namque est apostolicum preceptum, dicens: “Non neophitum, ne forte elatus in superbiam in iudicium incidat et in laqueum diaboli.” Si vero precedente tempore mortale aliquod peccatum admiserit, et convictus duobus vel tribus testibus fuerit, cessabit a clero qui huiusmodi est. Si quis vero preter hec fecerit, tanquam contraria 25 30 35

25 Quoniam – 120: 11 cleri *Coll. Trip. 2.1.2; Coll. 3 libr. 2.14.7*

25 Quoniam [MkMvPPyGw

7 Prohibentur – 20 vespere *supra ras. Bc* **27 catecumini**] catetizati
P MkMv^{ac}Py **33 apostolicum preceptum** prec. ap. Fr. **37 qui** qui in
P Mv^{ac}Py

statuti sancti concilii gerens, etiam ipse periclitabitur de statu sui cleri.

(D.48 d.p.c.1)¶ Neophiti vero hodie appellantur ad propositum sacre religionis noviter accedentes. Unde
5 beatus Gregorius scribit, dicens:

(D.48 c.2) QUI DICANTUR NEOPHITI.

Sicut neophitus dicebatur, qui in initio sanctae fidei erat erudicione plantatus, sic modo neophitus habendus est, qui repente in religionis habitu plantatus ad
10 ambiendos sacros ordines irrepserit. (§ 1) Ordinate ergo ad ordines ascendendum est. Nam casum appetit, qui ad summi loci fastigia postpositis gradibus per abrupta querit ascensum.

(D.49 d.a.c.1)¶ Ecce a quibus viciis debeant esse
15 immunes qui in episcopum sunt ordinandi. Qui enim intercessores pro populo ad Deum parantur necesse est ut eius gratiam bene vivendo mereantur. Ut enim ait Gregorius in Pastoralis. (§ 1) "Sollicite formidandum est, ne, qui placare posse iram Dei creditur, hanc ipse ex
20 proprio reatu mereatur. Cuncti enim liquido novimus quia is, qui displicet, cum ad intercedendum mittitur, irati animus ad deteriora provocatur. Qui ergo desideriis terrenis astringitur, caveat, ne districti iram iudicis gravius accendens, dum loco delectatur glorie, fiat subditis auctor ruine. Sollerter ergo se quisque metiatur,
25 nec locum regiminis assumere audeat, si adhuc in se vicium dampnabiliter regnat; nec is, quem crimen depravat proprium, intercessor fieri appetat pro culpulis aliorum."

Fr. 175
Bc 57rb

(D.49 c.1) QUI VICIIS MACULATUS EST SACRIFICIUM DEO OFFERRE NON DEBET.

Hinc etenim superna voce ad Moysen dicitur in Levitico: "Loquere ad Aaron: homo de semine tuo per

9–11 Lev. 21:17

7 Sicut – 22 ascensum Gregorius I, *Registrum* 9.219 (JE 1747; ed. Norberg, CCSL 147A.787.115-121; ed. Ewald, MGH Ep. 2.208.9-14). Anselmus 6.25; Polycarpus 2.1.30; *Coll. 3 libr.* 2.1.16 18 Sollicite – 124: 12 demonstramus Gregorius, *Cura pastoralis* 1.10-11, ed. xxx.

PGwMkMvPy

1 statuti Mk: statutis P Py Trip.: statuta Mv 4 accedentes assumentes BcP MkMv 6 dicantur neophiti dicatur neophitus BcP MkPy 7 in om. P Mk 14 Ecce – 26 mereantur incl. Gw 20 quia quia cum P MkMvPy 21 cum om. P MkMvPy 27 nec ne P MkMvPy

familias, qui habuerit maculam, non offerat panes Deo suo, nec accedat ad ministerium eius." Ubi et repente subiungitur; "Si cecus fuerit, si claudus, si vel parvo vel grandi et torto naso, si fracto pede, si mancus, si gibbus, si lippus, si albuginem habens in oculo, si iugem scabiem, si impetiginem in corpore, vel ponderosus." (§ 1) Cecus quippe est, qui superne lumen contemplationis ignorat, qui presentis vite tenebris pressus, dum lucem venturam nequaquam diligendo conspicit, quo gressus operis porrigat nescit. Hinc etenim prophetante Anna dicitur in libro Regum: "Pedes sanctorum suorum servabit, et impii in tenebris conticescent." (§ 2) Claudus vero est, qui quidem quo pergere debeat aspicit, sed per infirmitatem mentis vite viam perfecte non valet tenere quam videt; quia videlicet quis ad virtutis statum dum fluxa consuetudine non erigitur, quo desiderium innititur, illuc gressus operis efficaciter non sequitur. Hinc etenim Paulus dicit ad Ebreos: "Remissas manus et dissoluta genua erigite, et gressus rectos facite pedibus vestris, ut non claudicans erret, magis autem sanetur". (§ 3) Parvo autem naso est, qui ad tenendam mensuram discretionis idoneus non est. Naso quippe odores fetoresque discernimus. Recte ergo per nasum discretio exprimitur, per quam virtutes eligimus, delicta reprobamus. Unde et in laude sponse dicitur in Canticis canticorum: "Nasus tuus sicut turris, quae est in Libano," quia nimirum sancta ecclesia quae ex causis singulis temptamenta prodeant per discretionem conspicit, et ventura viciorum bella ex alto deprehendit. Sed sunt nonnulli, qui, dum estimari hebetes nolunt, sepe se in quibusdam inquisitionibus plus quam necesse est exercentes ex nimia subtilitate falluntur. Unde hic quoque subditur: "uel grandi vel torto naso." Nasus etenim grandis et tortus est discretionis subtilitas inmoderata, quae, dum plus quam decet excreverit, actionis sue rectitudinem ipsa confundit. (§ 4) Fracto autem pede vel manu est, qui viam Domini pergere omnino non valet, atque a bonis actibus funditus exors vacat, quatenus hec non ut claudus saltem cum infirmitate teneat, sed ab his omnimodo alienus existat. (§ 5) Gibbus

Bc 57va

Fr. 176

Bc 57vb

12–15 Lev. 21:18-20 20–21 I Sam. 2:9 27–29 Hebr. 12:12-13
34–35 Cant. 7:4 32 Lev. 21:18

PGwMkMvPy

1 qui – 11 suo *incl. Gw* panes] panem *Fr.* 3 Si – claudus *incl. Gw*
4 et *P MkMv:* vel *Fr.*

vero est, quem terrene sollicitudinis pondus deprimit, ne
 umquam ad superna respiciat, sed solis his, quae in infimis
 calcantur, intendat, quid et si quando aliquid ex bono
 patrie celestis audierit ad hoc, nimirum perverse
 5 consuetudinis pondere pregravatus, cordis faciem non
 attollit, qui cogitationis statum erigere non valet, quem
 terrene usus sollicitudinis curvum tenet. Ex horum
 quippe specie psalmista dicit in Psalmo xxxvii:
 10 "Incurvatus et humiliatus sum usquequaque." Quorum
 culpam quoque per semetipsam veritas reprobans ait in
 Luca: "Semen autem, quod in spinis cecidit, hi sunt, qui
 audierunt et a sollicitudinibus et divitiis et voluptatibus
 vite euntes suffocantur, et non referunt fructum." (§ 6)
 15 Lippus vero est, cuius quidem ingenium ad cognitionem
 veritatis emicat, sed tamen hoc carnalia opera obscurant.
 In lippis quippe oculis pupille sane sunt, sed humore
 defluenti infirmantes palpebre grossescunt, quorum quia
 infusione crebra atteritur, etiam acies pupille vitiatur. Et
 20 sunt nonnulli, quorum sensum carnalis vite operatio
 sauciat, qui videre recta subtiliter per ingenium poterant,
 sed usu pravorum actuum caligant. Lippus itaque est,
 cuius sensum natura exacuit, sed conversationis pravitas
 confundit, cui bene per Angelum dicitur in Apocalypsi:
 25 "Colirio inunge oculos tuos, ut videas." Colirio quippe
 oculos ut videamus inungimus, cum ad cognoscendam
 veri luminis claritatem intellectus nostri aciem
 medicamine bone operationis adiuvamus. (§ 7) Albuginem
 vero habet in oculo, qui veritatis lucem videre non sinitur,
 quia arrogantia sapientie seu iusticie cecatur. Pupilla
 30 namque oculi nigra videt, albuginem, tollerans nichil
 videt, quia videlicet sensus humane cogitationis, si
 stultum se peccatoremque intelligit, cognitionem intime
 claritatis apprehendit. Si autem candorem sibi iusticie seu
 sapientie tribuit, a luce se superne cognitionis excludit, et
 35 eo claritatem veri luminis nequaquam penetrat, quo se
 apud se per arrogantiam exaltat, sicut de quibusdam
 dicitur ad Romanos: "Dicentes enim se esse sapientes,
 stulti facti sunt." (§ 8) Iugem vero habet scabiem, cui
 40 carnis petulantia sine cessatione dominatur. In scabie
 etenim fervor viscerum ad cutem trahitur, per quam recte

Bc 58ra

9 Ps. 118:10 21–23 Luc. 8:14 24¹ Apoc. 3:18 7–8 Rom. 1:22

PGwMkMvPy

8 xxxvii] xxxvi *MkPy*: xxxviii *Mv*

18 crebra crebro *P MvPy*

9 *Incurvatus* inc. sum *Fr.*

luxuria designatur, quia si cordis temptatio usque ad operationem prosilit, nimirum fervor intimus usque ad cutis scabiem prorumpit, et foris iam corpus sauciat, quia dum in cogitatione voluptas non reprimitur, etiam in actione dominatur. Quasi enim cutis pruriginem Paulus curabat abstergere, cum dicebat ad Corinthios: "Temptatio non apprehendat vos, nisi humana," ac si aperte diceret: Humanum quidem est in corde temptationem perpeti, demoniacum vero est temptationis certamine et operatione superari. (§ 9) Impetiginem quoque habet in corpore quisquis avaricia vastatur in mente, quae si in parvis non compescitur, nimirum sine mensura dilatatur. Inpetigo quippe sine dolore corpus occupat et absque occupati tedio excrescens membrorum decorem fedat, quia et avaritia capti animum, dum quasi delectat, exulcerat, dum adipiscenda queque cogitationi obicit, ad inimicicias accendit, et dolorem in vulnere non facit, quia estuanti animo ex culpa habundantiam promittit. Sed decor membrorum perditur, quia aliarum quoque virtutum per hanc pulcritudo depravatur, et quasi totum corpus exasperat, quia per universa animum subplantat, Paulo adtestante, qui ait ad Timotheum: "Radix omnium malorum est cupiditas." (§ 10) Ponderosus vero est, qui turpitudinem non exercet opere, sed tamen ab hac cogitatione continua sine moderamine gravatur in mente; qui nequaquam quidem usque ad opus nefarium rapitur, sed eius animus voluptate luxurie sine ullo repugnationis stimulo delectatur. Viciium quippe est ponderis, cum humor viscerum ad virilia labitur, quae profecto cum molestia dedecoris intumescunt. Ponderosus ergo est, qui totis cogitationibus ad lasciviam defluens, pondus turpitudinis gestat in corde; et quamvis prava non exercent opera, ab his tamen non elevatur mente, nec ad usum boni operis in aperto valet assurgere, quia gravat hunc in abditis pondus turpe. (§ 11) Quisquis ergo quolibet horum vitio subigitur, panes Domino offerre prohibetur, ne profecto aliena delicta valeat diluere is, quem adhuc propria devastant. (§ 12) Quia igitur paucis ad pastorale magisterium dignus qualiter veniat, atque hoc indignus qualiter pertimescat, ostendimus, nunc is,

7 | Cor. 10:13 23 | Tim. 6:10

PGwMkMvPy

10 et et in *BcPMk*: in *Py* 40 hoc indignus] ind. hoc *Fr*.

qui ad illud digne pervenerit, in eo qualiter vivere debeat, demonstramus.

(D.49 c.2) Item Ieronimus super Malachiam.

5 INDOCTUS, TERRENA LUCRA QUERENS, VITIOSUS
ORDINARI NON DEBET.

Sacerdotes nomen Domini despiciunt, et, quantum ad se, panem pollutum offerunt, qui ad altare indigne accedunt, quique dato munere sacerdotium presumunt. Panem quoque polluit, qui doctrinam Domini in populo male dispertit, et qui honorat potentem et despicit pauperem. Et infra: **(§ 1)** "Si offeratis cecum ad immolandum, nonne malum est?" etc. Superius accusati de panibus nunc accusantur de victimis. Cecum animal offert, qui ordinat indoctum in loco docti, magistrumque
10 facit, qui vix discipulus esse poterat. Claudum offert, qui lucra terrena querentem locat, utpote pedem in diversa ponentem, unum in divinis, alterum in carnalibus, cui potest inferri illud de libro Regum: "Usquequo claudicas in duas partes?" Languidum offert, qui vitiosum pro religioso habet, quique tardum et pigrum probat patientem, dicens illum negligentie redarguendum.
15 Indignum est enim dare Deo quod dedignatur homo.

(D.50 d.a.c.1)¶ Ex premissis auctoritatibus liquido demonstratum est, quod variis criminibus irretiti in sacerdotes ordinari non possunt. Nunc autem de eisdem queritur, utrum post actam penitentiam, vel in propriis ordinibus remanere, aut ad maiores gradus conscendere valeant? Multorum auctoritatibus deiciuntur variis criminibus irretiti a propriis ordinibus, et ab accessu maiorum prohibentur. Unde Gregorius ait Constantino Mediolanensi episcopo:

Fr. 178

25 **(D.50 c.1)** LAPSI IN SUUM ORDINEM REPARARI NON POSSUNT.

Si lapsis ad suum ordinem revertendi licentia conceditur vigor canonice proculdubio frangitur discipline, dum pro reversionis spe prave actionis desideria quis concipere non formidat. Et post pauca: **(§ 1)** Illud pre omnibus studete, ut lapsos in sacro ordine
30

34 Si – 12 vindicta Anselmus 8.32/8.22; Ivo, *Decretum* 6.80a-b; *Coll. Trip.* 1.57(55).56a-b; **Panormia* 3.145a-b; *Coll. 3 libr.* 2.18.5

PGwMkMvPy

24 quod qui Mv, om. P Py **25 eisdem]** hisdem Fr. **30 ait** om. PSg Py

nullius vobis supplicatio aliquo modo revocare studeat, ne huiusmodi non statuta, sed temporaliter dilata credatur esse vindicta.

- Sg 15a (D.50 c.2) Item Martinus papa Amando episcopo. 5
 QUI POST ORDINATIONEM LABITUR, DEPOSITUS PERMANEBIT.
 Qui semel post suam ordinationem in lapsum ceciderit deinceps iam depositus erit, nullumque gradum sacerdotii poterit adipisci.
- (D.50 c.3) Item Gregorius papa Sabino episcopo. 10
 PRESBITER POST LAPSUM NULLA RATIONE IN SACRO ORDINE REPARARI VALET.
 Presbiterum, de quo nos fraternitas tua latoris presentium legatione consuluit, nulla ratione in sacro ordine post lapsum aut permanere, aut revocari posse cognoscat. Circa quem tamen mitius agendum est, quia commissum facinus facili dicitur professione confessus. 15
- (D.50 c.4) Item Iohannes VIII Cenomantico Venetensi episcopo. 20
 POST PERACTUM HOMICIDIUM SACERDOTALE OFFITIUM AMMINISTRARI NON POTEST.
 Miror minus doctam scientiam tuam sacerdotem putare et post perpetratum homicidium posse in sacerdotio ministrare, immo (quod est ineptius) nobis suadere velle, ut ipsi tali presumptioni preberemus assensum. Quis enim tam demens tamque perversi sensus tale quid existimaret vel post quantamcumque penitentiam concedendum, cum omni sit canonice discipline contrarium? Debet ergo sacerdotio privatus lacrimarum fonte flagitium tam immane diluere, ut talibus saltem remediis curatus salutis possit invenire suffragium. 25
- Fr. 179 (D.50 c.5) Item Nicolaus papa. 30

7 Qui – 18 adipisci *Panormia 3.141; Coll. 3 libr. 2.18.12 **13**
Presbiterum – 26 confessus Anselmus 8.23; *Panormia 3.146; Coll. 3 libr. 2.18.7 **22 Miror – 126: 8 suffragium** Iohannes VIII, Ep. 51 (JE 3010; J³ 7024; ed. Caspar, MGH Epp. 7.304.2-8). Ivo, *Decretum* 6.114/10.51; Coll. Trip. 1.65(63).6; Panormia 3.153

PGwMkMvPy 19 episcopo PGwMkMvPySg]

1 nullius nullus P: nulla MkMvPy **10 papa** om. MkMvPy **sabino**
 sabiano P^{9c}: sabiniano P^{9c}Sg MvPy

AD MAIOREM GRADUM PROVEHI NON POTEST CLERICUS, QUI PAGANUM OCCIDERIT.

Clericum, qui paganum occiderit, non oportet ad maiorem gradum provehi, qui carere debet etiam
5
acquisito, homicida enim est. Nam cum discreti sint milites seculi a militibus ecclesiae, non convenit militem ecclesiae militare seculo, per quod ad effusionem sanguinis necesse sit pervenire.

(D.50 c.6) Idem Osbaldo Corepiscopo Quadrantino.

10 QUI SE DEFENDENDO PAGANUM OCCIDERIT, SACERDOTALI CAREAT OFFITIO.

De his clericis, pro quibus consuluistis, scilicet, qui se defendendo paganum occiderunt, si postea per penitentiam emendati ad pristinum possint gradum
15
redire, aut ad altiorem ascendere, scito, nos nullam occasionem dare nec ullam tribuere licentiam eis quemlibet hominum quolibet modo occidendi. Verum si contigerit, ut clericus sacerdotalis ordinis saltim paganum occiderit, multum sibi consulit, si ab offitio sacerdotali recesserit; satiusque illi est in hac vita Domino sub inferiori habitu inreprehensibiliter famulari, quam alta
20
indebite appetendo in profundum dampnabiliter dimergi.

(D.50 c.7) Item ex concilio Agatensi.

25 EPISCOPUS, PRESBITER, AUT DIACONUS CAPITALE CRIMEN COMMITTENS CADAT AB OFFITIO.

Si episcopus, presbiter, aut diaconus capitale crimen commiserit, aut cartam falsaverit, aut falsum testimonium dixerit, ab offitii honore depositus in monasterio detrudatur et ibi quamdiu vixerit laicam tantummodo
30
communione accipiat.

(D.50 c.8) Item ex concilio Martini papae.

QUI HOMICIDII FACTO AUT PRECEPTO, AUT CONSILIO POST BAPTISMUM CONSCIUS FUERIT, CLERICUS NON ORDINETUR.

35 Si quis viduam aut ab alio relictam duxerit, non admittatur ad clerum. Quod si irreperit, deiciatur. Similiter si homicidii aut facto, aut precepto, aut consilio, aut defensione post baptismum conscius fuerit et per

3 Clericum – 17 pervenire Ivo, *Decretum* 6.120; **Coll. Trip.* 1.64(62).48
12 De – 31 dimergi **Coll. Trip.* 1.64(62).44 **26 Si – 39 accipiat** **Coll. Trip.* 2.31(28).49; *Coll. 3 libr.* 2.18.20 **35 Si – 10 accipiat** Martinus Bracarenensis, *Capitula* 26 (ed. Vives, 94). **Coll. Trip.* 2.53(74).26